抄本
檔　　號：

保存年限：

第 1 頁　共 1 頁

機關地址：105404臺北市松山區八德路2段
342號(營建署)

聯絡人：林上玉

聯絡電話：02-87712591
電子郵件：a11006196@cpami.gov.tw
傳真：02-27772358

內政部　函

受文者：如行文單位

發文日期：中華民國112年1月6日
發文字號：台內營字第1110822415號
速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如主旨

主旨：檢送本部111年12月22日召開國土永續發展基金管理會第

16次會議紀錄1份，請查照。

說明：依據本部111年12月19日台內營字第1110821578號開會通

知單續辦。

正本：花召集人敬群、吳副召集人堂安（本部常務次長室）、黃委員兆君、廖委員皇
傑、周委員文玲、陳委員其澎、陳委員紫娥、陳委員璋玲、劉委員曜華(以上按
姓氏筆畫順序排列)、吳委員兼執行秘書欣修、孫委員碧環(本部營建署主計室)
、本部建築研究所、營建署(主計室、城鄉發展分署）

副本：本部營建署(綜合計畫組1科)

-1-

內政部國土永續發展基金管理會第 16次會議紀錄

壹、時間：111年 12月 22日(星期四)下午 2時 30分

貳、地點：本部營建署 6樓 601會議室

參、主席：花召集人敬群         吳委員兼執行秘書欣修 代

（依國土永續發展基金收支保管及運用辦法第 5條規定，本會由召集人召集之；

召集人因故不能出席時，由副召集人代理之。）

紀錄：林上玉

肆、出列席人員：（略，詳後簽到簿）

伍、確認第 15次會議紀錄

決定：第 15次會議紀錄確認。

陸、報告事項

第 1案：關於 111 年度國土永續發展基金執行情形，報請公

鑒。

決定：

（一）洽悉。

（二）附帶決定：本次會議與會委員所提意見，請業務單

位納為後續推動辦理參考；另有關本基金用途部分，

俟 114 年國土計畫法上路，申請補償金額確認後核

實檢討。

-2-

第 2案：關於 112 年度國土永續發展基金預算編列及預定辦

理項目調整事宜，報請公鑒。

決定：

（一）洽悉。

（二）附帶決定：本次會議與會委員所提意見，請業務單

位納為後續推動辦理參考。

柒、討論事項

第 1案：關於 113 年度國土永續發展基金申請經費案件，辦

理「都會區域計畫-因應氣候變遷城鄉防災策略

(113-116年)」，提請討論。

決議：

（一）同意核給辦理經費。

（二）請申請單位依照本次會議與會委員所提意見，修正

申請計畫書，並補充詳細經費編列情形後函送本部

營建署，並由該署循程序辦理預算編列事宜。

捌、臨時動議：無。

玖、散會：下午 4時 10分。

-3-

附錄 1、發言重點摘要

報告事項

第 1案：關於 111 年度國土永續發展基金執行情形，報請公

鑒。

◎廖委員皇傑

有關表 1-1、1-2委託調查研究費執行情形，表 1-

2執行率含過去年度案件，請問執行率係單就 111年度

預算跟案件計算？或 111年度所撥付經費，包含以前年

度案件及 111年度案件皆列入執行率？

◎孫委員碧環

（一）有關補助費超支併決算同意後辦理撥款事宜，請業

務單位務必留意 111 年度關帳時間，於下星期儘速

完成撥款作業。

（二）本基金收入部分，111 年度非都市土地開發許可審

查費及環境敏感地區單一窗口查詢費預估收入共編

列 941萬 3千元，但截至今日為止，已收入約 6,400

萬元。另 112 年度編列收入雖調高至 3,001 萬元，

但與目前實際收入還是有落差，建議業務單位編列

113年度收入時，參考實際情形編列。

◎周委員文玲

有關行政院於 111年 12月 20日函復同意辦理超支

併決算作業，有以下幾點意見：「一、國土永續發展基金

-4-

未配合國土計畫作業期作業期程編列預算有欠妥適，請

督導該基金爾後應核實編列預算。二、財政紀律法第 7

條規定略以，訂定或修正法律時，不得增訂固定經費額

度。考量國土基金歷年執行量能均偏低，為提升政府資

源配置效益，請於適當時機檢討修法，刪除國土計畫法

第 44 條國庫撥補該基金 500 億元之規定，未來視業務

需要逐年滾動檢討撥補額度。」建議業務單位研擬相關

說明適時回應行政院所提意見。

◎本部營建署綜合計畫組

（一）針對執行率計算部分，係以當年度所編預計執行經

費總額為分母，並以當年度實際撥付金額為分子做

計算，係當年度實際支付狀況。

（二）補助費撥付部分，業務單位會請專人儘速趕辦，於

111年度結束前完成相關作業。

（三）本基金收入部分，業務單位未來會依實際情形評估

核實編列。另今年情形較為不同，主要係未登記工

廠輔導合法，案量暴增所致，但未登記工廠輔導合

法之納管日期至今年 3 月為止，後續年度不會有類

似相關情形。

（四）依國土計畫法規定，國土永續發展基金主要支出為

補償可建築用地經變更為非可建築用地造成之損

失；國土計畫法正式上路為 114年 4月 30日，目前

各縣市政府刻正辦理第 3 階段國土功能分區劃設，

補償金額會等到國土計畫正式上路後，依實際狀況

編列並配合行政院指示辦理。

-5-

第 2案：關於 112 年度國土永續發展基金預算編列及預定辦

理項目調整事宜，報請公鑒。

◎廖委員皇傑

有關新增委辦案「都市計畫土地變更為特定工廠專

用區辦理程序輔導服務團」，因各縣市政府作法不一致，

是否可以擴及至非都市土地？

◎周委員文玲

建議業務單位未來辦理收支分配時，按照作業期程

分配，避免每項皆有落後情形。

◎孫委員碧環

有關委託調查研究費部分，112年度調整計畫項目

有條列各項計畫預算數總計等於 112 年度委託調查研

究費編列預算數，但漏掉考慮以前年度發包，112年度

仍在執行計畫之需求數；這樣是否造成科目超支問題，

請業務單位再予評估。

◎吳委員兼執行秘書欣修

有關「都市計畫土地變更為特定工廠專用區辦理程

序輔導服務團」，包含非都市土地及都市土地；目前已

評估成立輔導團協助各縣市政府，以利提升審查速度。

◎本部營建署綜合計畫組

委員所提意見，業務單位均將納入後續作業並配合

調整。

-6-

附錄 2、發言重點摘要

討論事項

第 1案：關於 113 年度國土永續發展基金申請經費案件，辦

理「都會區域計畫-因應氣候變遷城鄉防災策略

（113-116年）」提請討論。

◎劉委員曜華

（一）本案研究目標及研究成果，應與全國國土計畫及直

轄市、縣（市）國土計畫應載明事項銜接，有助於

後續相關計畫通盤檢討作業，亦強化由基金挹注經

費合理性。

（二）承上，研究範疇可優先著重於高密度建成區域，透

過本案研究成果可評估後續於全國國土計畫，納入

建成環境部門計畫，以利從公共設施、藍綠空間或

基地改建等面向提出有效推動策略。

◎周委員文玲

請建築研究所應依照內政部國土永續發展基金申

請經費作業要點規定，補充本案各年度經費來源及計算

基準等事項。

◎陳委員其澎

（一）針對議題一-都會內水減洪韌性規劃，建議減洪韌性

雲端平台建置過程，除水利單位外，應併同都市計

畫、建築設計、環境控制等相關單位一起參與，方

可達到最大推動效益。

-7-

（二）至議題二-因應熱島效應之都會區域通風廊道規劃

案，過去臺中市政府曾做過類似研究，因本案規劃

建立 3D模型，本次提報之經費額度是否足夠，建議

再予評估。

◎陳委員紫娥

本案 2項研究議題均具研究價值，惟建議研究範圍

設定在同一空間區位，以配合國土空間規劃需求。

◎陳委員璋玲

（一）就本案有無相關收入挹注國土永續發展基金 1 節，

針對本案未來預計產出之減洪韌性雲端平台以及 6

都通風地圖，相關圖資可能之使用者或購買者為何。

（二）有關議題一-都會內水減洪韌性規劃，減洪韌性雲端

平台建立後，所蒐集之相關資訊如何應用落實，以

降低洪災風險。

（三）議題二-因應熱島效應之都會區域通風廊道規劃，本

案研究成果是否為協助建立通風廊道，相關資訊如

何回饋應用於建築或土地使用相關政策。

（四）建議本案 2 項議題於同一場域推動，以利相關研究

成果得以累積。

◎吳委員兼執行秘書欣修

（一）有關本案研究成果如何快速導入應用，以國土計畫

為例，114年 4 月 30日國土計畫機制上路後，將有

各式土地使用審查（應經申請同意、使用許可）需

-8-

求，過去相關審查均以基地條件或交通動線等事項

為主，較少著重防洪排水或風廊設計，故建議本案

各項議題之研究成果，應逐步轉化為土地使用審查

條件，亦請業務單位評估納入相關機制研議。

（二）本案如經同意核撥研究經費，應依上開原則逐年提

出研究成果並納入相關機制落實執行；就各年度推

動區域部分，建議得以都市計畫地區優先研析，有

具體研究成果後再逐步擴展至非都市土地，以引導

非都市土地開發利用。

◎孫委員碧環

（一）本案各項議題之工作項目包含軟、硬體建置需求，

是否有資本門預算編列需求，請釐清。

（二）本案經業務單位評估與國土計畫具關聯性，惟本案

如屬建築研究所主政業務，應以補助費支應；若屬

國土計畫法應辦事項，則應以委辦費性質委由該所

執行，且委辦費不得包含固定資產等資本門經費，

就本案經費編列方式及預算來源建議再予釐清。

◎本部建築研究所

（一）本案議題二有關都會風廊部分，目前已有部分縣市

之示範區先行推動，本案主要係利用過去已有研究

發展成果之相關模式，例如可視化等技術，透過數

據計算進行圖資建立，再透過國土計畫機制予以落

實。

-9-

（二）另考量全國國土計畫於 117 年、直轄市、縣（市）

國土計畫於 119 年始辦理通盤檢討作業，且都會區

域計畫依照國土計畫法亦具法定指導效力，本案爰

建議透過都會區域計畫機制將相關研究成果納入，

以實質指導土地開發利用。

（三）針對本案經費編列部分，本所於會前已提供國土永

續發展基金 2、3 級科目經費編列表予作業單位，後

續亦將依照本部國土永續發展基金申請經費作業要

點規定辦理。

（四）涉及各項議題研究區域部分，因本案 2 項議題之先

期基礎研究係分別由南往北（減洪韌性規劃）以及

由北往南（都會風廊）操作，並以區域平衡考量，

故各年度設定不同研究區域。

◎本部營建署綜合計畫組

（一）為因應氣候變遷及 2050淨零排放等政策，本案應屬

國土計畫法相關應辦事項，預算編列性質應為本署

委託建築研究所之委辦費。

（二）因本案屬委辦費性質，就相關預算涉及資本門部分，

請建築研究所依照相關規定調整修正。

會議名稱 姓名 出席者電子郵件 加入時間 離開時間

內政部國土永續發展基金管理會第16次會議 委員 陳璋玲 chenphylla@gmail.com 2022/12/22 14:25 2022/12/22 16:06

內政部國土永續發展基金管理會第16次會議 委員-陳紫娥 chenzueer@gmail.com 2022/12/22 14:15 2022/12/22 16:06

內政部國土永續發展基金管理會第16次會議 中原大學陳其澎 chiepeng@gmail.com 2022/12/22 14:29 2022/12/22 16:06

內政部國土永續發展基金管理會第16次會議 委員-周文玲 moi2059@moi.gov.tw 2022/12/22 13:56 2022/12/22 16:06

內政部國土永續發展基金管理會第16次會議 營建署綜合計畫組 p26074177@cpami.gov.tw 2022/12/22 13:50 2022/12/22 16:06

內政部國土永續發展基金管理會第16次會議 營建署綜合計畫組 p26074177@cpami.gov.tw 2022/12/22 13:56 2022/12/22 16:06

內政部國土永續發展基金管理會第16次會議 委員 劉曜華 yhliou.liou@gmail.com 2022/12/22 14:07 2022/12/22 16:06